

CÂMARA DE VEREADORES DO XEXÉU PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL **ESTADO DE PERNAMBUCO**

Casa Legislativa José Filgueiras Rua da Alegria, 41 – Centro – Xexéu – PE – CEP: 55.555-000

ATA 646

No 1° (Primeiro) dia do mês de janeiro do ano de 2017 (dois mil e dezessete) no Clube Municipal de Xexéu, as 19:00 em sessão solene para posse dos vereadores eleitos no pleito de 02 (dois) de outubro do ano de 2016 (dois mil e dezesseis), Prefeito e Vice-Prefeito.

O Sr. Presidente Flavio Rocha Peixoto, em nome de Deus abriu a sessão e em obediência ao artigo 1º do Regimento Interno desta Casa Legislativa e como vereador mais votado na última eleição

prossegue com os trabalhos de posse.

Já com os trabalhos, o Sr. Presidente convidou autoridades assento no lugar reservado, depois tomarem nominalmente os vereadores, Domingos Leandro da Fonseca Junior, Edson Cabral da Silva Filho, Flavio Rocha Peixoto, José Américo Cruz, José Jacinto de Almeida, José Mauricio da Silva, José Valdelicio da Silva Filho, Laudemir Francisco de Souza e Thiago Gonçalves de Lima, todos eleitos no último pleito para fazerem parte da mesa, composta a mesa o Sr. Presidente convida os vereadores para fazerem a entrega de suas declarações de bens e desincompatibilizar-se de suas funções públicas, depois são todos convidados para proferirem de pé o juramento.

PROMETO MANTER, DEFENDER E CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO FEDERAL DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL, A CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO E A LEI ORGANICA DESTE MUNICIPIO, RESPEITAR AS LEIS, PROMOVER O BEM ESTAR COLETIVO E EXERCER O MEU CARGO SOB A INSPIRAÇÃO DAS TRADIÇÕES DE LEALDADE, BRAVURA E PATRIOTISMO DO

POVO PERNAMBUCANO.

Feito o juramento o Sr. Presidente pede aos nobres pares para a apresentação das chapas para concorrer a eleição da nova mesa diretora, apresentado como chapa única para concorrer ao biênio 2017/2018 denominada compromisso e transparência, formada com o presidente: Domingos Leandro da Fonseca Junior, 1º Secretário: José Valdelicio da Silva Filho e 2° Secretário: José Mauricio da Silva.

Neste momento o então Presidente Flávio Rocha Peixoto, passa a presidência da câmara ao Vereador Domingos Leandro da Fonseca Junior. Já empossado o sr. Presidente nomeia de comum acordo com os nobres pares uma comissão formada pelos vereadores, José Jacinto de Almeida e José Mauricio da Silva, para convocarem em suas residências para serem empossados o prefeito eleito no pleito de 02 (dois) de outubro de 2016 (dois mil e dezesseis), Dr. Eudo de Magalhães Lyra e o Vice-Prefeito, Sr. Noelino Magalhães de Oliveira Lyra.

Com a chegada no recinto do Prefeito e do Vice-Prefeito, o sr Presidente pediu a todos para ficarem de pé para ouvirem a



CÂMARA DE VEREADORES DO XEXÉU PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL **ESTADO DE PERNAMBUCO**

Casa Legislativa José Filgueiras Rua da Alegria, 41 – Centro – Xexéu – PE – CEP: 55.555-000

execução do Hino de Xexéu, após a execução do Hino, a Sra Elizama foi convidada para cantar um hino evangélico, ainda foi executado o Hino de Pernambuco. Depois o Sr. Presidente convocou o Prefeito e o Vice-Prefeito para proferirem o juramento de posse.

PROMETO MANTER, DEFENDER E CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO FEDERAL DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL, A CONSTITUIÇÃO DO ESTADO PERNAMBUCO E A LEI ORGANICA DESTE MUNICIPIO, RESPEITAR AS LEIS, PROMOVER O BEM ESTAR COLETIVO E EXERCER O MEU CARGO SOB A INSPIRAÇÃO DAS TRADIÇÕES DE LEALDADE, BRAVURA E PATRIOTISMO DO POVO PERNAMBUCANO.

Após o juramento o Sr. Presidente declara empossados Prefeito e Vice-Prefeito do Município de Xexéu e faculta a palavra aos vereadores eleitos, fizeram uso da palavra os vereadores, Edson Cabral, Flávio Rocha, José Américo, José Jacinto, José Mauricio, Francisco, Thiago Gonçalves Laudemir Valdelicio, finalizando o Vereador Presidente Domingos Leandro. Prosseguindo o prefeito eleito Eudo Magalhães anunciou o seu secretariado dizendo que não são efetivos ainda, fez pronunciamento o Vice-Prefeito Noelino Magalhães de Oliveira Lyra e por fim fez o pronunciamento o prefeito Eudo Magalhães Lyra, que saudou a todos falou dos políticos empossados dando como exemplo o Prefeito do Rio de Janeiro Marcelo Crivella que anunciou o corte de muitas coisas e exemplos de muitos outros falou da crise dos estados grandes e falou de Xexéu uma cidade de pequeno porte quem vem crescendo servindo de cartão postal, disse que não vai se cansar e que vai continuar construindo muitas outras obras dando exemplo e enumerando cada uma, e para concluir, com a mão forte de Deus irá fazer uma administração melhor do que esta que já está passando, finalizou dando um beijo no coração de todos.

Não havendo mais orador, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a sessão solene de posse.

Eu, Ronaldo Cavalcante da Silva, Secretário da Câmara lavrei a presente ata que segue assinada por mim, Mesa Diretora, Prefeito e Vice-Prefeito autoridades e demais pessoas presentes.

Xexéu, 1° de Janeiro de 2017.

maldo Cavalcoute da silva Ronaldo Cavalcante da Silva

Secretário

Domingos Leandro

José

CÂMARA DE VEREADORES DO XEXÉU | PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL | ESTADO DE PERNAMBUCO | Casa Legislativa José Filgueiras | Rua da Alegria, 41 – Centro – Xexéu – PE – CEP: 55.555-000



CÂMARA DE VEREADORES DO XEXÉU PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL ESTADO DE PERNAMBUCO

Casa Legislativa José Filgueiras Rua da Alegria, 41 – Centro – Xexéu – PE – CEP: 55.555-000